ESTADO DO CEARÁ

~l~. ~~~~!~:·~~!~!~ vA~~!~!:!~;~! ... ~ RIACHINHO- VARZEAALEGRE-CE CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
,, CEP· 6354a-OOO (88)3541-2073

OF(CIO Nº. 44512023

Várzea Alegre - CE, 23 de novembro de 2023

AOS QUE FAZEM À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

-APAE

Vimos pelo presente, comunicar-lhes, que em Sessão realizada no dia 22 de

novembro do corrente ano, esta Câmara aprovou por unanimidade dos

Vereadores, MOÇÃO DE APLAUSOS, de autoria do Vereador Pedro Bitu de

Oliveira, subscrita pelos demais Vereadores e Vereadoras deste Poder

Legislativo, reconhecendo os grandiosos trabalhos feitos no Municipio de Várzea

Alegre, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTll11tiO), Nº 585
RIACHINHO . 1,R.-I" . EGRE-CE
CEP. 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913.0600

MOÇÃO DE APLAUSOS

IMA p d 9· d 01º . ~d:'t''ll"Rre r e ro 1tu e 1veira, no uso

itosaménte e com amparo nas normas regimentais, m através desta,

ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE,

reconhecendo os grandiosos trabalhos feitos no município de Várzea Alegre.

A Associáção de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Várzea

Alegre, é uma Associação civil , filantrópica de caráter educacional , cultural,

assistencial, de saúde, de estudo e pesquisa desportiva e outros, sem fins

lucrativos. Fundada em 24 de agosto de 1990 por pais que tinham filhos com

deficiência, sob a orientação da Sra. linda Lemos Bezerra, pela então Secretária

Municipal de Educação Maria Laís lolanda Costa e pelas professoras: Antonia

Orminda Gonçalves Neta Franco, Francisca Felix da Silva, Dalier Alves de Lima

e Marlúcia Mendonça da Silva. Desde o início, a crença sempre foi na expressiva

capacidade transformadora da Educação.

Inicialmente funcionou nas dependências da então Escola de Primeiro

Grau Maria Divane Bitu Costa, que passou a ser posteriormente sede própria da

APAE, onde funciona até hoje, atendendo atualmente a um público de 67

alunos/usuários (pessoas com deficiência intelectual e múltipla), promovendo a

melhoria da qualidade de vida dos mesmos em seus ciclos: crianças,

adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da

cidadania e o desenvolvimento da funcionalidade.

Esta instituição conta com a parceria do poder público municipal,

estadual, das Federações Nacional e Estadual das APAEs, do empresariado, da

sociedade civil, das famílias, dos sócios contribuintes e dos voluntários.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAILCOM
(88)9 9913--0600

Fruto do trabalho e do empenho de todos que fazem a APAE de Várzea

Alegre, hoje a APAE é mantenedora do Centro de Atendimento Educacional

Especializado, caracteriza-se como espaço de atendimento educacional

especializado, segundo as necessidades individuais do alunado. Visa

proporcionar a inserção dos alunos/usuários na sociedade e ainda desenvolver

as suas potencialidades no despertar e descobrir as habilidades artísticas que

cada um tem, trabalhando as diversas inteligências através da música, pintura,

dança, artesanato, encenação e outros.

Nesta data de 14 de novembro de 2023, toda a comunidade educativa da

APAE, juntamente com autoridades e representantes da sociedade civil de

Várzea Alegre, reúne-se para oficialmente inaugurar o espaço que servirá para

o desenvolvimento de atividades esportivas, culturais, recreativas e de

reabilitação, voltadas às pessoas com deficiência intelectual e múltipla atendidas

pela APAE, resultado do Projeto Construindo Sonhos - fortalecendo a inclusão,

financiado pela Receita Federal.

O Projeto Construindo Sonhos - Fortalecendo a Inclusão vem ao encontro

da missão da instituição em proporcionar as pessoas com deficiência intelectual

e múltipla e suas famílias, possibilidades na efetivação de seus direitos. A Lei nº

13.146, de 6 de julho de 2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com

Deficiência - em seu artigo 8° diz que: ". É dever do Estado, da sociedade e da

família assegurar à pessoa com deficiência, com prioridade, a efetivação dos

direitos referentes à vida, à saúde ... à cultura, ao desporto, ao turismo, ao lazer,

à informação, à comunicação, aos avanços científicos e tecnológicos, à

dignidade, ao respeito, à liberdade, à convivência familiar e comunitária.

(BRASIL, 2015).

Neste sentido a entidade, no âmbito da saúde, esporte, cultura, recreação

e lazer colabora efetivamente para o fortalecimento da garantia destes direitos.

A maioria dos atendidos vivem em situação de vulnerabilidade social com

famílias atendidas por algumas políticas públicas entre elas BPC, Bolsa Família,

, ._;:~-;::.~-:-- .. - :·:· ~- .·.-; -~ ;-J~_.#.r'.°1'-... ,~ '·'""'".r.;.. ;! ~ ·- .~~ ~ .. .,.·· , ~~ ... .. .... ...... - .- •'* .~.... ~

. . ~ "VÁRZEA ALEGRE, CÍOADE DO AMOR FRATERNO"

;! ·'#" -.: li': .....

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP; 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

etc. A construção de espaços efetivos e seguros, irá proporcionar aos nossos

alunos e suas famílias atendimento especializado fundamental ao

desenvolvimento e exercício de sua autonomia e direitos.

Na certeza de que a construção de espaços adequados e seguros

proporcionariam aos alunos/usuários e suas famílias um atendimento

especializado de fundamental importância para o desenvolvimento pessoal, para

o exercício da cidadania, o desenvolvimento da funcionalidade e a efetiva

garantia de seus direitos constitucional e legalmente assegurados, deu-se início

em janeiro de 2022 a construção do espaço para desenvolvimento de atividades

esportivas, culturais, recreativas e de reabilitação voltadas às pessoas com

deficiência intelectual e múltipla atendidas na APAE de Várzea Alegre - CE.

Todavia, ao concluir essa etapa e, por ainda remanescer algum valor,

constatou-se a necessidade de ampliar as benfeitorias como: elevação do muro,

revestimento, cerâmica parte externa, assentamento gradil, piso em concreto

pol ido no espaço multifuncional, forro de PVC e pintura geral do prédio, visando

concretizar um dos anseios daqueles que fazem esta Instituição, bem como

daqueles que abraçam com amor essa tão nobre causa e, voluntariamente,

colaboram com as atividades aqui desenvolvidas que têm como princípio

fundamental a inclusão, o fortalecimento do exercício da cidadania e da

funcionalidade.

O projeto inicial consistiu nos seguintes serviços: cobertura do salão de

eventos, vestiários, banheiros, sala de fisioterapia/reabilitação, pavimentação e

esquadrias de garagem/oficina; móveis e equipamentos para a sala de

reabilitação e ar condicionado. Enquanto que a segunda contemplou os

seguintes serviços: forro de PVC; elevação de muro, revestimento, cerâmica

(parte externa); assentamento gradil; piso em concreto polido na quadra/espaço

multifuncional e pintura geral ; material hidráulico, elétrico e de pintura; letreiro e

placas; Reinstalação de cerca elétrica/concertina e de câmeras.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP; 63540-000

GABINETE08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

Um dos aspectos fundamentais no desenvolvimento do projeto é que os

alunos atendidos na instituição e suas famílias terão garantidos acesso a direitos

básicos contribuindo para seu processo inclusivo educacional, de saúde, cultural

e social. Este será um espaço no município principalmente na área da

reabilitação especializado voltado às pessoas com deficiência intelectual e

múltipla. A maioria das nossas famílias vivem em situação de vulnerabilidade

social. Muitas com a pandemia perderam sua renda, tiveram suas vidas afetadas

economicamente, emocionalmente e de perdas neste contexto tão incerto do

país. Assim, esse espaço será o fortalecimento de acesso a atividades que seus

filhos só encontram na entidade. Desta forma haverá um grande impacto de

promoção, cuidado e prevenção de saúde além do desenvolvimento de

competências, habilidades, atitudes que fortalecerão o desenvolvimento dos

participantes, principalmente de sua autonomia e funcionalidade.

Assim, conclui-se todos os serviços, com um sentimento de profunda

alegria, a comunidade está reunida para a inauguração oficial das melhorias

conquistadas com tão relevante projeto.

A família Apaiana de Várzea Alegre é assistida por um total de

profissionais da Educação. Assim constituído:

Diretoria Executiva

Presidente: Maria Miguel de Oliveira

Vice-Presidente: Francisca Lizier Bitu Sátiro

1° Secretário: Carlos André Bezerra Marques

2ª Secretária: Maria Marlene Vieira Costa

1° Diretor Financeiro: José Kennedy Kerry Clementina de Almeida

2° Diretora Financeira: Héllen Lúcia Bitu Inácio

- .':f"~ .:·~« .":!':_t~;t~~;tl ·~ti. ~l -·~~~"~~~~~4:~~-~.,~~-~?~~.--~~-;.-·.~~,-- -: ·~:~-~-=~.~~:' .. ~ -~ ..
: ..,~·- ··>.: -· ·. . "VÁRZEAALEGRE CIDADE·DOAMOR FRATERNO"

;~i~>~~~: . . . J

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº ses
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

Diretor de Patrimônio: Alexandre Caldas de Oliveira

Diretora Social: Aparecida Félix da Silva Oliveira

Conselho de Administração:

Francisco Lacerda de Sousa

Francisca Maria de Aguiar

Maria Mary de Morais

Francisca Silene Ribeiro de Holanda

Fábia Pereira da Silva Oliveira

Conselho Fiscal:

Luiz Felix da Silva

Antonia Pereira da Silva

Cícera Kátia da Silva

Suplentes:

Ana Feitosa Bitu

Raimunda Lúcia Martins

Ozivan Bezerra Frutuoso

Conselho Consultivo:

Maria Socorro Ferreira

Evane Berenguer Pinheiro Lima

Francisca de Fátima Pires Bezerra

GABINETE OS
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

Alexandre Caldas de Oliveira

Augusto Cesar Siebra Cavalcante

Bernardina Fernandes de Morais

Antonia Feitosa Bitu

Francisca Lizier Bitu Sátiro

Autodefensores:

Titulares:

Raí Martins Almeida

Francisca Jaqueline de Aguiar Sousa

Suplentes:

Josué Moreira Neto

Francisca Cristina da Silva Sousa

GABINETE 08
BITUPE DRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

Portanto, está mencionada família apaiana, tem trabalhado diversificados

projetos pedagógicos: brinquedoteca em ação, horta e plantas medicinais,

circuito motor, música na APAE, teatro e dança Grupo Superação e tem

promovido e articulado ações de defesa de direitos, prevenções, prestações de

serviços, apoio à família, direcionados à melhoria da qualidade de vida de

pessoas com deficiência e a construção de uma sociedade justa e solidária.

Por todas as razões aqui expostas, a Câmara Municipal de Várzea Alegre,

através do legítimo representante da comunidade, congratula-se com a APAE e

o aplaudem efusivamente.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, manifestando o
reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial deste Vereador.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 20 de
novembro de 2023.

f>u~ ~ ~ rt&~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR AUTOR

SUBSCRITO POR:

JOSÉ MARTINS~~~~~

VEREADOR

J~úf7t0o/KA~to~
FRANCISCO DE ARAUJO COSTA (KLEITON DO BAR)

VEREADOR

Jlov "",,,,.,..,, fi Ô t;:1l .;.n
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUAJOSE ALV~S B~NHO), Nº 585
RIACHINHO . VA~~A ALEGRE~CE- - . ----.:.:._
CEP· 63540..()00 ' I

L~\.,o <Q..
LUIZ FRA b DE SOUSA (LUIZ

MAIKO DE MORÁl~d~o DO CHAPEU)

VEREADOR

' Yrw?u1 r-L.Jj\,...,..7 0_m1A // 1{~~
MARCELO ~LÊÔSON ~ERRA VIEIRA

VEREADOR

~~J~Ã~
VE~ÉÀDORA

ALENCAR JUNIOR

,,_·~:riº.''"'"-·~'·L·, o-.jt.. --~,...·,<· -.-~ ,-•,'·e:~ •. -' ···:· .,:.· :· O•' o ,

~ . "... . . . . ' '

' . ' ' 'VÁRZF.A ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

. )